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Öz 

Bu çalışmada Hatay İpeği ele alınmıştır. Türkiye’nin güneyinde, genellikle Hatay’ın ilçelerinde mahalli tezgâhlarda dokunarak 

örtünme veya çeşitli giyim eşyası olarak kullanılmaktadır. Bu çalışmada doğal ekru renkteki ipek kozasından elde edilen iplikle 

dokunmuş Hatay İpeği’nin renklendirilmesi üzerinde çalışılmıştır. Bu amaçla Akdeniz Bölgesi’nde sıklıkla yetiştirilen bir bitki olan 

kekik bitkisi boya için tercih edilmiş ve 3 farklı mordanın toplamda 15 farklı konsantrasyonu ile boyanmıştır. Boyanan Hatay İpeği 

numunelerinin yıkama haslıkları ile ışık haslıkları yapılarak, CIE L*a*b renk uzay sisteminde hesaplanan renk farkları ve renk 

verimlilikleri karşılaştırılmıştır. Uygun boyama reçetesinin belirlenmesi için Gri İlişkisel Analiz Yöntemi kullanılmıştır. Çok kriterli 

karar verme yöntemlerinden biri olan Gri İlişkisel Analiz (Grey Relational Analysis) az ya da çok ve farklı seviyede bilgi, çoklu kriter 

ve karar vermenin karmaşık olduğu durumlarda başvurulabilecek etkili bir yöntemdir. Bu çalışmanın amacı, geleneksel el sanatlarının 

yaşatılması, bölgesel iş gücü istihdamının güçlendirilmesi, iç ve dış pazarlarda ürün payının artırılması için Hatay İpeği üreticilerine 

doğru doğal boya reçetesi ile destek olmaktır. Hatay İpeği’nin kekikle boyanmasında yıkama ve ışık haslığı sonrası minimum renk 

farkı ve maksimum renk verimi değerleri elde etmek için kullanılacak en iyi boyama özellikleri Quercus Aegilops doğal mordanı ile 

%20 konsantrasyonda kullanılarak elde edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Hatay İpeği, Çok Kriterli Karar Verme, Gri İlişkisel Analiz, Doğal Boyama.   

Determination of The Most Suitable Option of The Fastness Results of 

Hatay Silk Made of Natural Dyeing with Thymus Vulgaris by Multi-

Criteria Decision-Making Method 
Abstract 

Hatay Silk is discussed in this study. In the south of Turkey, it is generally used as a covering or various clothing items by weaving on 

local looms in the districts of Hatay. In this study, it was studied on the coloring of Hatay Silk woven with yarn obtained from natural 

ecru silk cocoon. For this purpose, thyme plant, which is a plant frequently grown in the Mediterranean Region, was preferred for dye 

and dyed with a total of 15 different concentrations of 3 different mordants. Color differences and color efficiency calculated in CIE 

L*a*b color space system were compared by making the washing fastness and light fastness of dyed Hatay Silk samples. Gray 

Relational Analysis Method was used to determine the appropriate dyeing recipe. Gray Relational Analysis, which is one of the multi-

criteria decision-making methods, is an effective method that can be applied in situations where more or less information, multiple 

criteria and decision making are complex. The aim of this study is to support Hatay Silk producers with the right natural dye recipe in 

order to keep traditional handicrafts alive, strengthen regional workforce employment, and increase the product share in domestic and 

foreign markets. In order to obtain minimum color difference and maximum color yield values after washing and light fastness in 

dyeing Hatay Silk with thyme, the best dyeing properties were obtained by using Quercus Aegilops natural mordant at 20% 

concentration. 
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1. Giriş 

İpekböcekçiliği üretimi, bugün de tıpkı eskiden olduğu gibi 

aynı ve doğal yöntemlerle üretilmeye devam etmektedir 

(Yurtoğlu, 2017; Hayat et. Al, 2021). İpekböceği yetiştiriciliği ve 

dokumacılığı emek yoğun bir faaliyet alanı olmasına rağmen 

halen ülkemiz istihdamına ve kültürüne katkı sağlayan bir iş 

koludur (Yılmaz, 2020). Geleneksel yöntemlerle üretilen ipek 

iplikleri yine geleneksel tezgahlarda dokunarak kumaş haline 

gelmekte ve nihai tüketiciye ulaştırılmaktadır (Akgül, 2021, 

Yanar & Erdoğan, 2019). 

Hatay’da ipek böceği kozası ile ipek üretimi tarihe 

karışırken baba mesleği diye devam etmeye çalışan bazı aileler 

tarafından yaşatılmaya çalışılmakta ve Türkiye’ye 

tanıtılmaktadır (Kayabaşı, Karakelle & Söylemezoğlu, 2016). 

Günümüzde Harbiye’de ‘Büyükaşık’, Samandağı’nda ‘Arat’ 

aileleri ipekli dokumacılığı ikinci ve üçüncü kuşaklara 

aktarmaya çalışan ailelerdendir (Eraslan, 2009). Hatay’da el 

dokumacılığı yapan her aile aynı zamanda ipek böceği 

yetiştiricisidir (Saçlı & Öztürk, 2020) ve Hatay ipekçiliği ve el 

dokumacılığı, babadan oğula geçen bir sanat kolu haline 

gelmiştir (Eraslan, 2009).  

Kekik (Thymus vulgaris) türüne aittir (Sokat, 2021; Yüksek 

et. al., 2021; Batool et. al., 2021). Daha çok baharat olarak 

kullanılan kekik sarı renk boyamalar için ülkemizde Toros 

Dağlarındaki köylerde yün boyamacılığında kullanılmış ve 

haslıkları yüksek boyamalar elde edilmiştir (Hasan & Balos, 

202; Akkaya, 2008). Türkiye’de Origanum, Thymus, Thymbra, 

Saturaje, Sideritis ve Salvia cinsi kekiklerin yoğun olarak 

yetiştiği bilinmektedir (Bardakçı & Yılmazer, 2007; Çelik & 

Ayran, 2020). Kekikteki uçucu yağlar timol ve karvakrol (Şekil 

1) bileşenleri içerir. Bu maddeler, kekiğe özgü kokusunu veren 

ve antioksidan özellik kazandıran fenolik bileşiklerdir (Ural, 

Özomay & Özdemir, 2018). Kekik bitkisinin içerdiği 

boyarmadde Luteolin’dir. Uçucu yağların bazı test 

mikroorganizmalarına karşı bakteriyo statik aktivitelerinin 

olduğu ve sentetik antibiyotiklere alternatif olabileceği 

belirtilmektedir (Ezgi & Bulut, 2013; Wojdyło, Oszmiański & 

Czemerys, 2007). 

   

Şekil 1. Thymus vulgaris bitkisindeki temel yapı (timol ve 

karvakrol) 

 

Doğal boyalara olan ilgi ekolojik ve çevresel kaygıların 

artmasıyla birlikte doğru orantılı bir şekilde gün geçtikçe 

artmaktadır. Çevre, üretim ve tüketim ekolojisi birlikte 

değerlendirildiğinde, çevresel (biyo-çözünürlüğe sahip) ve 

kanserojen, alerjik etki gibi sağlık problemlerine yol açmayan, 

üretim güvenliği olan doğal boyaların kullanılması ile ilgili 

çalışmalar hız kazanmıştır. Ayrıca kekik bitkisinin 

antimikrobiyal özelliklerin incelendiği (Benli & Yiğit, 2005; 

Rehman et. al., 2021), oksijen plazma ile ıslanma özellikleri 

geliştirilen pamuk, keten ve poliester materyaller, kitosan ve 

kekik yağı ile işlem gördükten sonra antimikrobiyal özelliklerin 

geliştiği (Surdu et. al., 2014; Adeel et. al., 2021), Candida 

albican mantarına karşı antifungal etkinin incelendiği çalışmalar 

vardır (Vasconcelos et al., 2014).   

Al (III), Fe (II), Sn (II) and Cu (II) mordanlarının kekik 

ekstraktındaki boya kompleksleri çöktürülerek HPLC-DAD ve 

FTIR analizi ile yapısal karakterizasyonları ve pigmentlerin 

termal dayanımı, termal bozunması ve termogravimertik 

analizleri (TGA) belirlenmiştir. Ayrıca antimikrobiyal aktivite de 

incelenmiş ve doğal boyada apigenin ve luteolin (Şekil 2) 

flavonlarının temel bileşen olduğu belirlenmiştir. Kekikten elde 

edilen boyanın antimikrobiyal aktivite gösterdiği, kaplama, 

boyama ve plastik endüstrisi için potansiyel uygulama alanı 

olabileceği belirtilmektedir Cakmakçi et. al., 2014).

 

Şekil 2. Thymus vulgaris bitkisindeki temel fenolik 

bileşenler 

%100 yünlü kumaşın Mentha spicata L. ve Thymus vulgaris 

L. bitki kaynaklarından elde edilen boyalar ile demir (II) sülfat 

mordanı kullanılarak yapılan boyamalarında kekikte kahverengi 

renk tonlarının elde edildiği ve K/S renk verimi ve haslık 

sonuçlarına göre kekik bitkisinin doğal boya kaynağı olarak 

kullanılabileceği belirtilmiştir (Arlı, Kayabaşı & Ilgaz 1993; 

Tutak, Gülcan & Akman, 2014). Kullanılan mordana bağlı 

olarak Thymus türlerinin toprak üstü aksamlarından sarı, 

kahverengi, yeşil-gri renkler elde edilebileceği açıklanmaktadır 

(Arslan & Kızıl, 2001; Akkaya & Eyupoglu 2016; Khan et al., 

2021). 

İçerisinde kekik bitkisinin de yer aldığı birçok bitki 

ekstraktından elde edilen boyaların lif boyama kapasitesi, 

antioksidan potansiyeli kolorimetrik, kromatografik yöntemler 

ve demir tiosiyanat deneyi [ferric thiocyanate assay (FTC)] 

yöntemi ile incelenmiştir. Thymus vulgaris bitki ekstraktının da 

yüksek antioksidant etkisi olduğu, selüloza afinitesinin yüksek 

olduğu ve kenevir lifinde koyu parlak tonlar elde edildiği 

belirtilmektedir (Guinot et. al., 2007; Sundhu et. al.,2021; Habib 

et. al., 2021 ). 

Kekik ve nar kabuğu kaynaklı doğal boyalar ile boyanmış 

pamuklu materyallerin renk, antimikrobiyal ve haslık 

özelliklerinin incelendiği araştırmada ekolojik problemlere 



European Journal of Science and Technology 

 

e-ISSN: 2148-2683  533 

neden olan ağır metal tuzları yerine potasyum alüminyum sülfat, 

bakır (II) sülfat, demir (II) sülfat ve kalay (II) klorür kullanılmış, 

mordanlanmamış örneklerle mordanlanmış örnekler, renk 

kuvveti (K/S), renk değerleri ve haslık özellikleri açısından 

karşılaştırılmıştır. Boyamalarda mordanlanmamış örneklerde 

antimikrobik özellik görülmezken mordanlandıktan sonra 

boyanmış örneklerin antimikrobik özelliklerinin geliştiği 

belirtilmektedir (Davulcu et. al.,  2014; Ozomay et al., 2019).  

Zirkonyum nano parçacıklarının önce sentez edilerek yüne 

uygulandığı ve ardından kekik bitkisi kaynaklı boya ile boyama 

yapıldığı çalışmada güç tutuşurluk ve antibakteriyel özellikler 

araştırılmıştır. %1,3,6 ve 9 oranında zirkomyum nano 

parçacıklar mordan olarak materyale uygulanmış ve 

zirkonyumdaki değişimler Fourier dönüşümlü kızılötesi 

spektroskopi ile (Fourier-transform infrared spectra-FTIR) analiz 

edilmiştir. Örneklerin güç tutuşurluk testleri yatay güç tutuşurluk 

testi (horizontal flammability test- HFT) ile yapılmış, 

antibakteriyel özellikler de gram-negatif bacterium E.coli ve 

gram-pozitif  bacterium Staphylococcus aureus un  büyüme 

azalması ile tayin edilmiştir. İşlem görmemiş ve görmüş 

kumaşların yüzey analizleri taramalı elektron mikroskobu ile 

(scanning electron microscopy–SEM) belirlenmiştir (Taheri et. 

al., 2015; Ozomay et. al., 2021; Söz et. al., 2021). 

2. Materyal ve Metot 

Bu çalışmada boyama parametrelerinin optimizasyonu için 

Gri İlişkisel Analizi (GİA) Yöntemi kullanılmıştır. Çok kriterli 

karar verme yöntemlerinden biri olan GİA, her geçen gün 

kendine daha fazla yer bulan ve farklı alanlardaki uygulamalarda 

kullanılan bir yöntemdir. Çok kriterli, karmaşık ve zor olan 

kararlarda başvurulabilecek etkili bir yöntemdir. Bu çalışmada, 

%100 pamuk ipliğiyle dokunan ve Türkiye’nin yöresel 

dokumalarından olan Hatay İpeği, ön mordanlama yöntemi ile 3 

farklı mordanda 5 farklı konsantrasyonla mordanlanmıştır. 

C6H807 (Sitrik Asit) mordanı ile %2, %4, %6, %8, %10 

konsantrasyonlarda, KAl(SO4)2 .12 H2O (Potasyum Alüminyum 

Sülfat) mordanı ile %3, %5, %10, %15, %20 konsantrasyonlarda 

ve doğal mordan olarak kullanılan Quercus Aegilops (Meşe 

Palamudu) bitkisi ile de %3, %5, %10, %15 ve %20 

konsantrasyonlarda 1/100 Flotte oranında 1000C’de 60 dk. süre 

ile kaynatılarak mordanlanmıştır. 24 saat bu banyoda 

bekletildikten sonra kurutulmuşlardır. Kekik bitkisi kullanılarak 

elde edilen ekstrakttan numune gramajı baz alınarak %100 

oranında bitki oranında ekstrakt kullanılmıştır. Mordanlanan 

numuneler yine 1/100 Flotte oranında %100 bitki kullanarak 

100oC’de 60 dk. süre ile kaynatılarak boyanmıştır. 24 saat bu 

banyoda bekletildikten sonra kurutulmuşlardır. Boyanmış̧ 

numunelerin yıkama haslıkları, ISO 105-C06 standardına göre 

[ISO 105- C06] yıkama haslığı test makinesinde (Gyrowash / 

James H. Heal Co. Ltd.) gerçekleştirilmiş̧ ve renk farkları, 

lekelemeleri ve renk verimi spectrofotometre (Datacolor 

SF600+) ile tespit edilmiştir. Işık haslıkları ise ISO 105 – B02 

ISO standardına göre [TS 1008 EN ISO 105-B02] ışık haslığı 

test cihazında (James H. Heal) uygulanmıştır. 

 

Tablo 1. Deney verileri kısaltmaları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOD Açıklama KOD Açıklama 

    

ΔE Mordansıza Göre Renk Farkı  1-D %8 C6H807 

ΔE Y Yıkama Haslığı (Renk Değişimi) 1-E %10 C6H807 

ΔE 1 Yıkama Haslığı (Lekeleme) Yün 2-A %3 KAl(SO4)2 .12 H2O 

ΔE 2 Yıkama Haslığı (Lekeleme) Poliakrilonitril 2-B %5 KAl(SO4)2 .12 H2O 

ΔE 3 Yıkama Haslığı (Lekeleme) Poliester  2-C %10 KAl(SO4)2 .12 H2O 

ΔE 4 Yıkama Haslığı (Lekeleme) Poliamid  2-D %15 KAl(SO4)2 .12 H2O 

ΔE 5 Yıkama Haslığı (Lekeleme) Pamuk 2-E %20 KAl(SO4)2 .12 H2O 

ΔE 6 Yıkama Haslığı (Lekeleme) Asetat  3-A %3 Quercus Aegilops 

ΔE I Işık Haslığı  3-B %5 Quercus Aegilops 

K/S Renk Verimi (Absorbsiyon katsayıları/Saçınım katsayıları)  3-C %10 Quercus Aegilops 

1-A %2 C6H807 3-D %15 Quercus Aegilops 

1-B %4 C6H807 3-E %20 Quercus Aegilops 

1-C %6 C6H807 0 Mordansız 
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3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma  

Tablo 2. Renk farkı ve renk verimi deney sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hatay İpeği’nin kekik bitkisiyle 3 farklı mordanla boyanmasıyla 

yıkama ve ışık haslığı sonrası elde edilen ΔE farkları ve renk 

verimi sonuçları Tablo 2.’de toplu olarak verilmiştir. Mordansız 

boyamaya göre en büyük renk farkı KAl(SO4)2 .12 H2O 

mordanının %15 konsantrasyonu ile yapılan boyamadan elde 

edilirken en düşük renk farkı Quercus Aegilops doğal 

mordanının %15 konsantrasyonu ile yapılan boyamadan elde 

edilmiştir. Tabloya göre yıkama sonrası renk değişimi en yüksek 

numune mordansız yapılan boyamadan elde edilmiştir. Asetat, 

Pamuk, Poliamid, Poliester, Poliakrilonitril ve Yüne lekelemeler 

açısından mordanlar arasında belirgin bir farklılık oluşmamıştır. 

Yapılan ışık haslığı sonucu elde edilen renk farkı ve renk verimi 

değerlerine baktığımızda tüm mordanların bütün 

konsantrasyonları arasında ciddi bir farklılık olmadığı 

görülmektedir. 

 

Tablo 3. Deneylerden elde edilen sonuçlar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mordan ΔE ΔE Y ΔE 1 ΔE 2 ΔE 3 ΔE 4 ΔE 5 ΔE 6 ΔE I K/S 

1-A 2,397 2,105 1,177 1,281 0,706 0,8 1,585 3,677 7,277 10,35 

1-B 2,071 3,777 0,995 1,082 0,653 0,75 1,93 3,152 7,104 9,17 

1-C 3,559 3,131 1,034 1,199 0,603 0,507 2,406 4,587 4,931 8,82 

1-D 2,646 7,456 0,863 1,238 0,513 0,832 2,476 3,689 6,15 10,46 

1-E 2,586 4,893 1,214 0,976 0,428 0,701 2,73 4,335 5,37 9,05 

2-A 7,633 3,568 1,012 1,485 0,61 0,967 1,961 4,19 5,474 10,36 

2-B 9,924 1,496 1,294 1,893 1,18 1,307 2,878 2,786 9,786 10,92 

2-C 7,682 3,607 1,081 1,202 0,617 0,889 3,193 3,828 5,789 13,66 

2-D 16,859 4,02 1,139 1,182 0,567 0,671 1,583 3,449 7,71 10,34 

2-E 3,704 4,561 0,82 0,9 0,623 0,714 2,077 3,499 6,696 9,35 

3-A 14,014 1,736 1,033 1,537 1,014 1,229 3,327 4,258 6,533 11,88 

3-B 3,906 3,019 1,02 1,833 0,916 1,144 2,969 3,4593 6,381 10,64 

3-C 14,669 7,965 1,884 1,511 0,795 1,155 1,521 2,803 7,642 9,77 

3-D 1,103 3,006 1,113 1,056 0,897 0,706 2,378 4,146 4,216 8,95 

3-E 7,284 3,197 0,971 0,929 0,379 0,777 3,228 3,337 7,254 11,44 

0 *  27,994 1,307 1,769 1,248 1,61 4,016 4,008 4,326 9,89 

KOD ΔE Y ΔE 1 ΔE 2 ΔE 3 ΔE 4 ΔE 5 ΔE 6 ΔE I K/S 

Referans  1,496 0,82 0,9 0,379 0,507 1,521 2,786 4,216 13,66 

1-A 2,105 1,177 1,281 0,706 0,800 1,585 3,677 7,277 10,35 

1-B 3,777 0,995 1,082 0,653 0,750 1,930 3,152 7,104 9,17 

1-C 3,131 1,034 1,199 0,603 0,507 2,406 4,587 4,931 8,82 

1-D 7,456 0,863 1,238 0,513 0,832 2,476 3,689 6,150 10,46 

1-E 4,893 1,214 0,976 0,428 0,701 2,730 4,335 5,370 9,05 

2-A 3,568 1,012 1,485 0,610 0,967 1,961 4,190 5,474 10,36 

2-B 1,496 1,294 1,893 1,180 1,307 2,878 2,786 9,786 10,92 

2-C 3,607 1,081 1,202 0,617 0,889 3,193 3,828 5,789 13,66 

2-D 4,020 1,139 1,182 0,567 0,671 1,583 3,449 7,710 10,34 

2-E 4,561 0,820 0,900 0,623 0,714 2,077 3,499 6,696 9,35 

3-A 1,736 1,033 1,537 1,014 1,229 3,327 4,258 6,533 11,88 

3-B 3,019 1,020 1,833 0,916 1,144 2,969 3,459 6,381 10,64 

3-C 7,965 1,884 1,511 0,795 1,155 1,521 2,803 7,642 9,77 

3-D 3,006 1,113 1,056 0,897 0,706 2,378 4,146 4,216 8,95 

3-E 3,197 0,971 0,929 0,379 0,777 3,228 3,337 7,254 11,44 

MAX 7,965 1,884 1,893 1,180 1,307 3,327 4,587 9,786 13,66 

MIN 1,496 0,820 0,900 0,379 0,507 1,521 2,786 4,216 8,82 
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Tablo 3’e göre yıkama sonrası renk farkı ve lekelemelerin az 

olması daha iyi performansı göstermektedir. Renk verimi olan 

K/S’nin ise fazla olması daha iyi bir performansı göstermektedir. 

Tabloda referans satırı oluşturularak, ilgili sütundaki verilerin 

hangi değere göre (Maksimum, Minimum ve İdeal değerlere 

göre) gri ilişkisinin hesaplandığını göstermektedir. 

 

Tablo 4. Normalizasyon matrisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 4’te GİA yöntemine göre referans serisi oluşturulurken 

ΔE… değerleri için normalizasyon işlemi esnasında “Minimum; 

daha düşük daha iyi” şeklinde değerlendirilirken K/S değeri için 

“Maksimum; daha yüksek daha iyi” şeklinde değerlendirilmiştir.

Tablo 5. Uzaklık matrisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOD ΔE Y ΔE 1 ΔE 2 ΔE 3 ΔE 4 ΔE 5 ΔE 6 ΔE I K/S 

1-A 0,9058

58711 

0,6644

73684 

0,6163

14199 

0,5917

603 

0,6337

5 

0,9645

62569 

0,5052

74847 

0,4504

48833 

0,3161

15702 1-B 0,6473

9527 

0,8355

26316 

0,8167

17019 

0,6579

27591 

0,6962

5 

0,7735

32669 

0,7967

79567 

0,4815

08079 

0,0723

1405 1-C 0,7472

56145 

0,7988

7218 

0,6988

92246 

0,7203

49563 

1 0,5099

66777 

0 0,8716

33752 

0 

1-D 0,0786

82949 

0,9595

86466 

0,6596

17321 

0,8327

09114 

0,5937

5 

0,4712

07087 

0,4986

11882 

0,6527

82765 

0,3388

42975 1-E 0,4748

80198 

0,6296

99248 

0,9234

6425 

0,9388

26467 

0,7575 0,3305

64784 

0,1399

22265 

0,7928

18671 

0,0475

20661 2-A 0,6797

032 

0,8195

48872 

0,4108

76133 

0,7116

10487 

0,425 0,7563

67663 

0,2204

33093 

0,7741

47217 

0,3181

81818 2-B 1 0,5545

11278 

0 0 0 0,2486

15725 

1 0 0,4338

84298 2-C 0,6736

74447 

0,7546

99248 

0,6958

71098 

0,7028

71411 

0,5225 0,0741

97121 

0,4214

32537 

0,7175

94255 

1 

2-D 0,6098

31504 

0,7001

8797 

0,7160

12085 

0,7652

93383 

0,795 0,9656

69989 

0,6318

71183 

0,3727

10952 

0,3140

49587 2-E 0,5262

01886 

1 1 0,6953

80774 

0,7412

5 

0,6921

3732 

0,6041

08828 

0,5547

5763 

0,1095

04132 3-A 0,9628

99985 

0,7998

1203 

0,3585

09567 

0,2072

40949 

0,0975 0 0,1826

76291 

0,5840

21544 

0,6322

31405 3-B 0,7645

69485 

0,8120

30075 

0,0604

22961 

0,3295

88015 

0,2037

5 

0,1982

28128 

0,6261

52138 

0,6113

10592 

0,3760

33058 3-C 0 0 0,3846

9285 

0,4806

49189 

0,19 1 0,9905

608 

0,3849

1921 

0,1962

80992 3-D 0,7665

79069 

0,7246

2406 

0,8429

00302 

0,3533

08365 

0,7512

5 

0,5254

70653 

0,2448

63964 

1 0,0268

59504 3-E 0,7370

5364 

0,8580

82707 

0,9707

95569 

1 0,6625 0,0548

17276 

0,6940

58856 

0,4545

78097 

0,5413

22314 MAX 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KOD ΔE Y ΔE 1 ΔE 2 ΔE 3 ΔE 4 ΔE 5 ΔE 6 ΔE I K/S 

1-A 0,0941

41289 

0,3355

26316 

0,3836

85801 

0,4082

397 

0,3662

5 

0,0354

37431 

0,4947

25153 

0,5495

51167 

0,6838

84298 1-B 0,3526

0473 

0,1644

73684 

0,1832

82981 

0,3420

72409 

0,3037

5 

0,2264

67331 

0,2032

20433 

0,5184

91921 

0,9276

8595 1-C 0,2527

43855 

0,2011

2782 

0,3011

07754 

0,2796

50437 

0 0,4900

33223 

1 0,1283

66248 

1 

1-D 0,9213

17051 

0,0404

13534 

0,3403

82679 

0,1672

90886 

0,4062

5 

0,5287

92913 

0,5013

88118 

0,3472

17235 

0,6611

57025 1-E 0,5251

19802 

0,3703

00752 

0,0765

3575 

0,0611

73533 

0,2425 0,6694

35216 

0,8600

77735 

0,2071

81329 

0,9524

79339 2-A 0,3202

968 

0,1804

51128 

0,5891

23867 

0,2883

89513 

0,575 0,2436

32337 

0,7795

66907 

0,2258

52783 

0,6818

18182 2-B 0 0,4454

88722 

1 1 1 0,7513

84275 

0 1 0,5661

15702 2-C 0,3263

25553 

0,2453

00752 

0,3041

28902 

0,2971

28589 

0,4775 0,9258

02879 

0,5785

67463 

0,2824

05745 

0 

2-D 0,3901

68496 

0,2998

1203 

0,2839

87915 

0,2347

06617 

0,205 0,0343

30011 

0,3681

28817 

0,6272

89048 

0,6859

50413 2-E 0,4737

98114 

0 0 0,3046

19226 

0,2587

5 

0,3078

6268 

0,3958

91172 

0,4452

4237 

0,8904

95868 3-A 0,0371

00015 

0,2001

8797 

0,6414

90433 

0,7927

59051 

0,9025 1 0,8173

23709 

0,4159

78456 

0,3677

68595 3-B 0,2354

30515 

0,1879

69925 

0,9395

77039 

0,6704

11985 

0,7962

5 

0,8017

71872 

0,3738

47862 

0,3886

89408 

0,6239

66942 3-C 1 1 0,6153

0715 

0,5193

50811 

0,81 0 0,0094

392 

0,6150

8079 

0,8037

19008 3-D 0,2334

20931 

0,2753

7594 

0,1570

99698 

0,6466

91635 

0,2487

5 

0,4745

29347 

0,7551

36036 

0 0,9731

40496 3-E 0,2629

4636 

0,1419

17293 

0,0292

04431 

0 0,3375 0,9451

82724 

0,3059

41144 

0,5454

21903 

0,4586

77686 MAX 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Normalize edilen sonuçlar referans değeri olan sütundaki en 

büyük değer olan 1’den çıkarılarak gerekli olan uzaklık matrisi  

Tablo 5’te elde edilmiştir. 

 Tablo 6. Gri ilişkisel derece matrisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Gri ilişkisel analizi 

Tablo 6 ve Şekil 3’te Hatay İpeği’nin kekikle boyanmasında 

yıkama ve ışık haslığı sonrası minimum renk farkı ve maksimum 

renk verimi değerleri elde etmek için kullanılan reçetelerin Gri 

İlişkisel Analiz Yöntemi’ne göre sıralaması verilmiştir. Bu 

sıralamaya göre Hatay İpeği’nin kekik bitkisi ile 

renklendirilmesinde tercih edilmesi gereken mordan cinsi ve 

miktarı sıralaması: 

1: %20 Quercus Aegilops, 

2: %20 KAl(SO4)2 .12 H2O 

3: %15 KAl(SO4)2 .12 H2O  

4: %4 C6H807 

5: %6 C6H807 

6: %10 KAl(SO4)2 .12 H2O 

7: %2 C6H807 

8: %15 Quercus Aegilops 

9: %10 C6H807 

 

 

10: %8 C6H807 

11: %3 KAl(SO4)2 .12 H2O 

12 H2O 12: %10 Quercus Aegilops 

13: %3 Quercus Aegilops 

14: %5 Quercus Aegilops 

15: %5 KAl(SO4)2 .12 H2O 

4. Sonuç 

Hatay İpeği’nin kekikle boyanmasında yıkama ve ışık 

haslığı sonrası minimum renk farkı ve maksimum renk verimi 

değerleri elde etmek için kullanılacak en iyi boyama özellikleri 

Quercus Aegilops doğal mordanı ile %20 konsantrasyonda 

kullanılarak elde edilmiştir. En iyi ikinci sıradaki değer 

KAl(SO4)2 .12 H2O mordanı ile sırasıyla %20 konsantrasyonda 

gerçekleştirilmiştir. C6H807 mordanı kullanılarak yapılan 

boyamalarda en iyi değer %4 konsantrasyon ile elde edilirken en 

kötü değer %8 konsantrasyon ile elde edilmiştir. C6H807 mordanı 

ile yapılan boyamalarda konsantrasyon miktarına göre karışık bir 

sıralama oluşmuştur. C6H807 mordanı ile yapılan boyamalar 

sonucu elde edilen sıralama en iyiden kötüye doğru %4, %6, %2, 

%10 ve %8 şeklindedir. 

KAl(SO4)2 .12 H2O mordanı ile yapılan boyamalar arasında 

en iyi değeri %20 konsantrasyonla yapılan boyama sonucu 

verirken en kötü değeri %5 konsantrasyon vermektedir. 

KAl(SO4)2 .12 H2O mordanı ile yapılan boyamalarda %5 

konsantrasyondan %20 konsantrasyona kadar mordan miktarını 

arttırdıkça daha iyi değere ulaşıldığı tespit edilmiştir. KAl(SO4)2 

.12 H2O mordanı ile yapılan boyamalar sonucu elde edilen 

sıralama en iyiden kötüye doğru %20, %15, %10, %3 ve %5 

şeklindedir. 

Quercus Aegilops doğal mordanı kullanılarak yapılan 

boyamalarda en iyi değer en yüksek konsantrasyon olan %20 ile 

KOD ΔE Y ΔE 1 ΔE 2 ΔE 3 ΔE 4 ΔE 5 ΔE 6 ΔE I K/S GİD Sıra 

1-A 0,913

9587

45 

0,748

7684

73 

0,722

7074

24 

0,710

1063

83 

0,731

9304

67 

0,965

7754

01 

0,669

0193

16 

0,645

3481

64 

0,593

8650

31 

0,74461 7 
1-B 0,739

3142

86 

0,858

7570

62 

0,845

1063

83 

0,745

1162

79 

0,767

0182

17 

0,815

3498

87 

0,831

1029

07 

0,658

5481

2 

0,518

7566

99 

0,75323 4 

1-C 0,798

2477

79 

0,832

5508

61 

0,768

5758

51 

0,781

4634

15 

1 0,671

1259

75 

0,5 0,886

2370

72 

0,5 0,74869 5 
1-D 0,520

4763

05 

0,961

1562

78 

0,746

0555

97 

0,856

6844

92 

0,711

11111

1 

0,654

1108

29 

0,666

0502

96 

0,742

2707

89 

0,601

9900

5 

0,71777 10 

1-E 0,655

6861

95 

0,729

7668

04 

0,928

9055

19 

0,942

3529

41 

0,804

8289

74 

0,599

0049

75 

0,537

6119

4 

0,828

3759

67 

0,512

1693

12 

0,72652 9 
2-A 0,757

4054

56 

0,847

1337

58 

0,629

2775

67 

0,776

1627

91 

0,634

9206

35 

0,804

0961

71 

0,561

9344

77 

0,815

7586

41 

0,594

5945

95 

0,71348 11 

2-B 1 0,691

8075

42 

0,5 0,5 0,5 0,570

9769

21 

1 0,5 0,638

5224

27 

0,65570 15 
2-C 0,753

9627

04 

0,803

0188

68 

0,766

7953

67 

0,770

9335

9 

0,676

8189

51 

0,519

2639

45 

0,633

4857

54 

0,779

7844

04 

1 0,74490 6 

2-D 0,719

3372

62 

0,769

3420

1 

0,778

8235

29 

0,809

9089

99 

0,829

8755

19 

0,966

8094

22 

0,730

9253

25 

0,614

5189

76 

0,593

1372

55 

0,75696 3 

2-E 0,678

5189

85 

1 1 0,766

5071

77 

0,794

4389

28 

0,764

6062

66 

0,716

3882

26 

0,691

9254

66 

0,528

9617

49 

0,77126 2 
3-A 0,964

2271

58 

0,833

2028

19 

0,609

2024

54 

0,557

7994

43 

0,525

6241

79 

0,5 0,550

2597

01 

0,706

2254

34 

0,731

1178

25 

0,66418 13 

3-B 0,809

4344

34 

0,841

7721

52 

0,515

5763

24 

0,598

6547

09 

0,556

7153

79 

0,555

0092

19 

0,727

8826

33 

0,720

1034

26 

0,615

7760

81 

0,66010 14 
3-C 0,5 0,5 0,619

0773

07 

0,658

1758

42 

0,552

4861

88 

1 0,990

6490

65 

0,619

1640

73 

0,554

4100

8 

0,66600 12 

3-D 0,810

7532

27 

0,784

0825

35 

0,864

2297

65 

0,607

2782

41 

0,800

8008

01 

0,678

1825

01 

0,569

7564

06 

1 0,506

8062

83 

0,73577 8 

3-E 0,791

7992

66 

0,875

7201

65 

0,971

6242

66 

1 0,747

6635

51 

0,514

0905

21 

0,765

7312

93 

0,647

0724

91 

0,685

5524

08 

0,77769 1 
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elde edilirken en kötü değer %5 konsantrasyonla elde edilmiştir. 

Quercus Aegilops doğal mordanı ile yapılan boyamalarda %5 

konsantrasyondan %20 konsantrasyona kadar mordan miktarını 

arttırdıkça daha iyi değere ulaşıldığı tespit edilmiştir. Quercus 

Aegilops doğal mordanı ile yapılan boyamalar sonucu elde 

edilen sıralama en iyiden kötüye doğru %20, %15, %10, %3 ve 

%5 şeklindedir. 

İpek ipliklerde kekik ile yapılan boyamalar için tüm 

sonuçlar dikkate alındığında KAl(SO4)2 .12 H2O mordanının 

düşük konsantrasyonları ve Quercus Aegilops doğal mordanının 

düşük konsantrasyonları ile yapılan boyamaların yıkama ve ışık 

haslıklarının diğer mordanlara göre daha düşük olduğu tespit 

edilmiştir.  
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